### Zehnte Frage: Der Erlass des Gesetzes und des Evangeliums

Als Nächstes wird für ein vollständigeres Verständnis nach dem Erlass von Gesetz und Evangelium gefragt.<sup>4251</sup> Und es ist gegen die häretischen Manichäer zu disputieren, die sagen, dass der Urheber des Neuen und der des Alten Testaments verschiedenen seien:

1. über den Gesetzgeber des Neuen Gesetzes;
2. über den Zeitpunkt des Erlasses.

### Kapitel 1: Der Gesetzgeber des Neuen Gesetzes [Nr. 562]

Zu dem Ersten wird so vorgegangen wie gegen die Gotteslästerungen der Häretiker, die das Gesetz des Mose und die Prophetien verdrehen und sagen, dass der Urheber des Alten Testaments ein böses Prinzip sei, der des Neuen aber ein gutes Prinzip.

<sup>4247</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 552 (ed. Bd. IV/2, 854a–856b; in dieser Ausgabe S. 1974–1981).

<sup>4248</sup> Ps 39,7.

<sup>4249</sup> Glossa ordinaria zu Ps 39,7 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 503a); Augustinus, Enarrationes in Psalmos 39,11 (CChr.SL 38, 433 f).

<sup>4250</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 269–270 (ed. Bd. IV/2, 395a–401b; in dieser Ausgabe S. 316–343).

<sup>4251</sup> Vgl. ebd., Nr. 558 (ed. Bd. IV/2, 861a–863b; in dieser Ausgabe S. 2002–2007); Nr. 263–264 (ed. Bd. IV/2, 374a–383b; in dieser Ausgabe S. 242–275).

Primo auctoritatibus Novi Testamenti, quod recipiunt, probabitur lex Moysi esse bona et recipienda;  
 secundo vero idem probabitur de Prophetis;  
 tertio probabitur lator idem utriusque Legis;  
 quarto vero respondebitur eorum calumniis.

**Ad primum arguitur sic:** I. Scriptura Legis tam a Domino quam a discipulis admititur in tantum ut etiam ad confirmationem sententiarum suarum ipsam proferant, sicut infra probabitur. Si ergo nullus debet abicere quod Dominus et discipuli eius admiserunt, Lex non est abicienda, sed potius admittenda.

Quod autem ipse Dominus admiserit auctoritates Legis, patet, *a.* Dicit Dominus, Matth. 4, 4: *Scriptum est*, Deuter. 8, 3, *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.*

*b.* Item, in eodem, 7: *Scriptum est*, Deuter. 6, 16, *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Item, in eodem, 10: *Scriptum est*, Deuter. 6, 13, *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*, secundum aliam litteram, ubi nos habemus: *Dominum Deum tuum timebis* etc.

*c.* Item, Matth. 5, 17: *Non veni Legem solvere, sed adimplere*; et post: *Donec transeat caelum et terra, iota unum aut unus apex non praeteribit a Lege, donec omnia fiant*; ei sequitur: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis* etc. Item, Matth. 8, 4: *Offer munus, quod praecepit Moyses in testimonium illis.* Item, 15, 3–4: *Quare transgredimini mandatum Dei propter traditiones vestras? Nam Deus dixit: Honora patrem tuum et matrem tuam*; et: *Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur*, sumptum de Exod. 20, 12. Item, 19, 17–18: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata: Non [869] homicidium facies* etc., Exod. 20, 13. Ergo observantia mandatorum Legis ducit ad vitam; ergo mandata Legis sunt bona; ergo et Lex bona et recipienda.